
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 297/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 09 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo ao servidor RODRIGO ANTONIO DA SILVA PATROCA, 
Agente Penitenciário, Matrícula nº 5949044/1, no período de 21/02/2023 
a 28/02/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912879
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 296/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 09 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença Nojo ao servidor NORBERTO DA SILVA MARTINS, Agen-
te Penitenciário, Matrícula nº 57199634/4, no período de 26/02/2023 a 
05/03/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 912878
SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA nº 304/23/DGP/SEAP, de 09/03/23.
SUSPENDER o gozo de férias, previsto para o período de 01/03/23 a 
30/03/23, referente à servidora SOCORRO DE FATIMA CASTRO DA SILVA, 
Matrícula nº 5935873, de acordo com o Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 913151
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 303/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 09 de Março de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
DESIGNAR a servidora HELEN CRISTINA MENDES NEGRAO, matrícula fun-
cional n° 57231400/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação na Central de Triagem da Cidade Nova (CTCN), no período 
de 01/03/2023 a 30/03/2023, em substituição a titular TAIANE VIEIRA 
PIMENTEL, matrícula funcional n° 5952986/1, que está em gozo de férias 
regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 913108

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 100 DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/169771, de 10.02.2023;
CONSIDERANDO, que o servidor atingiu a idade de  limite máximo de per-
manência no serviço ativo.
R E S O L V E:
I - AFASTAR, compulsoriamente, o servidor NELSON GONTRAN DE MAIA 
GUIMARÃES, matrícula nº 715166-1, ocupante do cargo de Consultor Jurí-
dico, tendo em vista, haver cumprido todos os requisitos necessários para 
a concessão de sua aposentadoria junto ao Instituto de Gestão Previenciá-
ria do Estado do Pará – IGEPREV.
II - Encaminhar ao IGEPREV, os autos do Processo ao norte mencionado, 
para as providências que se fizerem necessárias, visando a concessão do 
benefício previdenciário.
III - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do os seus efeitos à 24.02.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 08 de março de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 913156

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 102 DE 09.03.2023
Processo nº 2023/81994
Servidor: SONIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº 715832-1.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural

Objeto: Designada como Gestora do Termo de Fomento nº.002/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a organização 
da sociedade civil GRÊMIO SOCIAL E RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA HA-
BITAT DO BOTO, inscrita no CNPJ/MF nº 02.925.068/0001-07, cujo objeto 
é a realização da programação cultural pré-carnavalesca nos bairros de 
Belém, no período de 20/01/2023 e 17/02/2023. Os efeitos desta PORTA-
RIA retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 913243
PORTARIA nº 098 DE 08.03.2023
Processo nº 2023/105504
Servidor: YVENS GUERREIRO PENNA, matrícula nº 5946497-2, ocupante 
do cargo de Assessor Especial III.
Objeto: Designado como Gestor do termo de convênio nº 007/2023 cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a Prefeitura Muni-
cipal de São Francisco, inscrita no CNPJ 05.125.992/0001-05, cujo objeto 
é a realização do “CARNAVAL 2023” no referido município.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 913169
PORTARIA nº 099 DE 08.03.2023
Processo nº 2023/154118
Servidor: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO, matrícula nº 
5891119-1, ocupante do cargo de Assistente Cultural.
Objeto: Designado como Gestor do termo de convênio nº 001/2023 cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a Prefeitura Muni-
cipal de Salinópolis, inscrita no CNPJ 05.149.166/0001-98, cujo objeto é a 
realização do “CARNAVAL NO SAL 2023”, no referido município.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 913187

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 103 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, publicada no DOE de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto 
n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004; e CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 2023/252883-APEP, de 04.03.2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de Muaná/PA no período de 26 a 27.03.2023.

Servidor (a) Objetivo

ÉDERSON JOSE TEIXEIRA PINHO, matrícula nº. 
57188455/2, CPF: 607.700.822-20, ocupante do cargo de 

Técnico em Gestão Cultural.

Participar do projeto “Conectando Arquivos” sobre gestão 
documental e educação patrimonial, através de realização 

de palestras e exposições, no referido município.

LEONARDO DA SILVA TORII, matrícula nº 57191422/1, CPF: 
794.901.742-20, ocupante do cargo de Diretor no Arquivo 

Público/APEP.

TARCÍSIO SILVA TOMAZ, matrícula nº. 57193082/1, 
CPF: 761.054.402-78, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (Uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 09 de Março de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 913210

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000072
PROCESSO Nº: 2023/193793
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 17/02/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação do Pre-
amar de Carnaval no dia 19.02.2022, no bairro da Cidade Velha.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 003/2022/SECULT, Inexigibilidade 
de Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 02500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039-OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA PTRES: 158841 PI: 103CAR8841C 
AÇÃO: 285856 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS 
Matrícula: 54186746-2.
CONTRATADO: RAFAEL GUERREIRO GIESE - CPF: 79034314200.
ENDEREÇO: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 1663, AP 1205, CREMAÇÃO, 
CEP: 66040-100, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 913047


